ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Pavel Rusín

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Pavel Rusín

Studijní obor: Radiologický asistent 5345R010

MULTIPARAMETRICKÉ VYŠETŘENÍ PROSTATY

POMOCÍ 3T MAGNETICKÉ REZONANCE

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. Ing. Radek Tupý

PLZEŇ 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedl v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 25. 3. 2018.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji MUDr. Ing. Radkovi Tupému za odborné vedení práce, trpělivost,

poskytování rad, klinických a materiálních podkladů. Dále děkuji za pomoc MUDr.

Tomáši Pitrovi z Urologické kliniky a v neposlední řadě děkuji za vstřícnost

spolupracovníkům z Kliniky zobrazovacích metod FN Plzeň.

Anotace

Příjmení a jméno: Rusín Pavel

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Multiparametrické vyšetření prostaty pomocí 3T magnetické rezonance

Vedoucí práce: MUDr. Ing. Radek Tupý

Počet stran – číslované: 53

Počet stran – nečíslované : 15

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 36

Klíčová slova: magnetická rezonance, prostata, nádory prostaty

Souhrn: Magnetická rezonance je moderní zobrazovací metoda umožňující zobrazení

měkkotkáňových tělesných struktur, které jiná vyšetřovací technika není schopna

v podobné míře a kvalitě zobrazit. Tato práce se zabývá vyšetřením prostaty na 3T

magnetické rezonanci. V teoretické části popisuje princip a techniku magnetické

rezonance, anatomii prostaty, druhy nádorů prostaty a možnosti jejího vyšetření. Praktická

část ukazuje na souboru pacientů vyšetřených pomocí magnetické rezonance ve FN Plzeň

význam tohoto vyšetření pro jejich následnou léčbu.

Annotation

Surname and name: Rusín Pavel

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Multiparametric Prostate Examination using 3T Magnetic Resonance

Consultant: MUDr. Ing. Radek Tupý

Number of pages – numbered: 53

Number of pages – unnumbered : 15

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 36

Keywords: Magnetic Resonance Imaging, Prostate, Prostate Tumors

Summary: Magnetic resonance imaging is a modern imaging method that allows the

display of soft-bodied body structures that other examination techniques are unable to

display in a similar measure and quality. This thesis deals with prostate examination for 3T

magnetic resonance. The theoretical part describes the principle and technique of magnetic

resonance, prostate anatomy, types of prostate tumors and possibilities of its examination.

The practical part shows the significance of this examination for their subsequent treatment

on a set of patients examined by magnetic resonance at FN Plzeň.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 11

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROSTATĚ .................................................................. 11

1.1 Anatomie prostaty ................................................................................................. 11

1.2 Funkce prostaty .................................................................................................... 12

2 ONEMOCNĚNÍ PROSTATY ........................................................................................ 14

2.1 Nejčastější onemocnění prostaty .......................................................................... 15

2.1.1 Záněty prostaty ..................................................................................................... 15

- Akutní prostatitis ........................................................................................................... 15

- Chronická prostatitis ..................................................................................................... 15

2.1.2 Adenomatozní hyperplazie prostaty ...................................................................... 16

2.1.3 Rakovina prostaty .................................................................................................. 19

2.1.4 Druhy nádorů prostaty ........................................................................................... 21

2.2 Diagnostika rakoviny prostaty .............................................................................. 22

2.2.1 Laboratorní serologické metody ............................................................................. 23

2.2.2 Fyzikální vyšetření prostaty ................................................................................... 24

2.2.3 Histologické vyšetření ............................................................................................ 24

2.2.4 Zobrazovací metody ............................................................................................... 26

3 MAGNETICKÁ REZONANCE .................................................................................... 27

3.1 Historie .................................................................................................................. 27

3.2 Základní princip .................................................................................................... 27

4 VYŠETŘENÍ PROSTATY POMOCÍ MR ..................................................................... 32

4.1 Předpoklady pro vyšetření prostaty na MR .......................................................... 32

4.2 Kontraindikace ...................................................................................................... 32

4.2.1 Není kontraindikace ................................................................................................ 33

4.2.2 Bezpečné................................................................................................................. 33

4.2.3 Relativní kontraindikace ......................................................................................... 33

4.2.4 Absolutní kontraindikace........................................................................................ 33

4.2.5 Odpovědnost ........................................................................................................... 34

4.2.6 Rizika při pohybu personálu v blízkosti MR .......................................................... 35

4.2.7 Kontrastní látky ...................................................................................................... 35

4.3 Vlastní vyšetření prostaty ..................................................................................... 36

4.3.1 Příprava pacienta .................................................................................................... 36

4.3.2 Vyšetřovací protokoly obecně ................................................................................ 36

4.3.3 Vyšetřovací protokoly ve FN Plzeň ....................................................................... 37

4.3.4 PI-RADS................................................................................................................. 38

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 42

5 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 42

6 KAZUISTIKY ................................................................................................................ 43

6.1 Kazuistika 1 .......................................................................................................... 43

Obrázky ke kazuistice č. 1 ............................................................................................... 44

6.2 Kazuistika 2 .......................................................................................................... 45

Obrázky ke kazuistice č. 2 ............................................................................................... 47

6.3 Kazuistika 3 .......................................................................................................... 48

Obrázky ke kazuistice č.3 ................................................................................................ 49

6.4 Kazuistika 4 .......................................................................................................... 50

Obrázky ke kazuistice č. 4 ............................................................................................... 52

6.5 Kazuistika 5 .......................................................................................................... 55

Obrázky ke kazuistice č.5 ................................................................................................ 56

6.6 Kazuistika 6 .......................................................................................................... 58

Obrázky ke kazuistice č.6 ................................................................................................ 59

7 DISKUZE ....................................................................................................................... 60

8 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 62

LITERATURA A PRAMENY ............................................................................................ 63

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................. 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 69

PŘÍLOHY ............................................................................................................................ 70

10

ÚVOD

Karcinom prostaty je nejčastějším nádorem u mužů v České republice a je jejich

třetí nejčastější nádorovou příčinou úmrtí. Ve světovém měřítku je dokonce druhým

nejčastějším maligním onemocněním mužské populace. Onemocní jím průměrně každý

šestý muž. Nejvyšší incidence je ve vysoce rozvinutých zemích a posledních desetiletích

trvale stoupá. Tento trend je způsoben častějším a časnějším záchytem onemocnění díky

moderním diagnostickým metodám a souvisí i se stále se zvyšující průměrnou délkou

života.

Ke stanovení diagnózy karcinomu prostaty se v současné době používají metody

laboratorní diagnostiky, klinické vyšetření, zobrazovací metody a biopsie. V současnosti

nejpřínosnější a zároveň rutinně prováděnou zobrazovací metodou prostaty je

multiparametrická magnetická rezonance. Jedná se o grafické vyšetření, pomocí kterého

můžeme karcinom prostaty detekovat, lokalizovat, stanovit jeho lokální pokročilost,

posoudit biologickou povahu, navigovat biopsii, plánovat léčbu a ověřit její účinnost.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PROSTATĚ

1.1 Anatomie prostaty

Prostata (předstojná žláza) je přídatná pohlavní žláza u muže, která je uložená

v malé pánvi, těsně pod močovým měchýřem, kde kruhovitě obepíná začátek močové

trubice. Urethra probíhá prostatou blíže k přední stěně a dělí tak prostatu na preurethrální

část ( přední, menší) a retrourethrální část ( zadní, větší). Prostata má tvar komolého,


[…]


možnosti jeho léčby vytváří čím dál větší nároky na diagnostiku. Ta musí být včasná,

přesná a stále více se klade důraz i na minimální zátěž samotného pacienta.

Před pevným ukotvením vyšetření magnetickou rezonancí v diagnostickém

algoritmu karcinomu prostaty probíhal diagnostický proces zpravidla tak, jak ukazuje

kazuistika č.1 na svém počátku. U pacienta byly sledovány hladiny PSA, při jasném

laboratorním podezření na karcinom prostaty následovala biopsie prostaty. V případě

pozitivního výsledku se zahajovala léčba, v případě negativního výsledku biopsie nebylo

potvrzeno onemocnění, cílená léčba tedy nebyla možná a následovalo další sledování

pacienta s opakovanými kontrolami hladiny PSA, případně byla s časovým odstupem

opakována biopsie.

Po zavedení vyšetřování prostaty magnetickou rezonancí se v posledním desetiletí

situace změnila. Pacienti s laboratorním vyšetřením na karcinom prostaty podstoupili

biopsii a pokud byla negativní a laboratorní suspekce na tumor trvala, následovalo

vyšetření magnetickou rezonancí, které zpravidla podezření na tumor potvrdilo.

Objevila se další problematická skupina pacientů, kteří měli laboratorně i na MR

vyšetření potvrzený nález karcinomu prostaty, ale biopticky nebyl tumor zastižen nebo

nebyl pro běžně prováděnou transrektální biopsii prostaty dosažitelný. Dle výsledku MR

byla snaha biopsii lépe cílit a při odběru biopsie byly vzorky z podezřelé oblasti

zdvojovány, tak došlo ke zvýšení záchytu karcinomů biopsií, jak ukazují kazuistiky č.1 a 2.

Postupem času získaly výsledky vyšetření magnetickou rezonancí takovou důvěru

u urologů, že došlo ke změně posloupnosti diagnostických úkonů a v případě laboratorního

podezření na karcinom prostaty byli pacienti nejdříve odesláni na vyšetření magnetickou

rezonancí a až následně na biopsii prostaty, pokud nález na MR odpovídal tumoróznímu

postižení. Problém s bioptickým ověřením tumorů však i tak přetrvával u tumorů

uložených v lokalizacích nedostupných pro běžnou biopsii nebo byla ložiska tumorů příliš

malých rozměrů a maligní buňky nebyly biopsií zachyceny. Tento případ ukazuje

kazuistika č.3.
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Nejmodernější a v současné době používaný diagnostický postup využívá

obrazovou dokumentaci z vyšetření magnetickou rezonancí nejen jako základ primární

diagnostiky, ale také jako podklad k cílené biopsii pomocí fúze MR zobrazení a

transrektálního ultrazvukového vyšetření. Tímto způsobem se zvýšil bioptický záchyt

karcinomů prostaty i u malých a hůře dostupných ložisek, jak ukazuje kazuistika č.3.

Kazuistika č.4, kromě moderního diagnostického postupu využívajícího všechny

současné možnosti MR vyšetření včetně navigované biopsie pomocí fúze, ukazuje i další

aspekt vyšetření magnetickou rezonancí a to je sledování účinku léčby. Obrazová

dokumentace MR vyšetření může být také využita k plánování cílené radioterapie

karcinomů prostaty.

Kazuistiky č.5 a 6 oproti tomu ukazují, že magnetická rezonance umožňuje

karcinom prostaty nejen prokázat a lokalizovat, ale také jej vyloučit a naopak prokázat jiné

onemocnění.
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8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo představit a popsat vyšetření prostaty magnetickou rezonancí

a ukázat její přínos pro pacienta v diagnostice nejčastějšího maligního onemocnění mužů,

karcinomu prostaty.

Magnetická rezonance je neinvazivní a pacienta nezatěžující zobrazovací metoda,

která změnila posloupnost diagnostických metod a zásadním způsobem zpřesnila

diagnostiku karcinomu prostaty. Uplatňuje se v primární diagnostice, je používána

k navigaci cílené biopsie, umožňuje stanovit lokální staging nádoru, je využívána

k přípravě ozařovacího plánu a umožňuje sledovat účinek terapie.

V současné době je v oblasti diagnostiky karcinomu prostaty multiparametrické

zobrazení magnetickou rezonancí nezastupitelné.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADC – aparentní difuzní koeficient

AKP – adenokarcinom prostaty

atd. – a tak dále

ca – karcinom

CT – výpočetní tomografie

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

DCE – dynamická kontrastně enhancovaná

DWI – difuzně vážený obraz

dx. – dexter – pravý

FN – fakultní nemocnice

fPSA – volný prostatický specifický antigen

g.- gram

ICD – implantovatelný kardioverter – defibrilátor

K.L. – kontrastní látka

kol. – kolektiv

MHz – megahertz

µ - mikro

ml. – mililitr

MR – magnetická rezonance

MRI – magnetická rezonance – magnetic resonance imaging

např. – například

NFS – nefrogenní systémová fibróza

ng – nanogram

NMR – nukleární magnetická rezonance

PAPH – kyselá prostatická fosfatáza

PD – proton denzitní

PET – pozitronová emisní tomografie

PHI – index zdraví prostaty

PIRADS – Prostate Imaging Reporting and Data Systém

PSA – prostatický specifický antigen

PSMA – prostatický specifický membránový antigen

RF – radiofrekvenční

SE – Spin - Echo

sin. – sinister – levý

SNR – odstup signál – šum

T – tesla

T1W – T1 vážený (obraz)

T2W – T2 vážený (obraz)

TE – Time to Echo

tPSA – celkový prostatický specifický antigen

TR – Time to Repeat

tzv. – takzvaný
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