## Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Pavel Rusín
Název práce Multiparametrické vyšetření prostaty pomocí 3T magnetické rezonance
Oponent práce Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D.
Počet číslovaných stran 53
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 10
Počet internetových zdrojů 26
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>99</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji svýhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ----------------------------- ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: v Plzni 14.5.2018**

**Podpis:**